BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 641 TCT/PCCS
V/v ưu đãi đối với DNNN chuyển thành công ty cổ phần
	Hà Nội, ngày 11 tháng 3 năm 2004

Kính gửi: Tổng Công ty Cơ điện xây dựng nông nghiệp và thủy lợi

Trả lời công văn số 41/CV-TCT ngày 2 tháng 2 năm 2004 của Tổng Công ty cơ điện xây dựng nông nghiệp và thuỷ lợi hỏi về ưu đãi thuế đối với doanh nghiệp Nhà nước chuyển thành công ty cổ phần, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Điểm 1 Điều 25 Nghị định số 64/2002/NĐ-CP ngày 19/6/2002 của Chính phủ về việc chuyển doanh nghiệp nhà nước thành công ty cổ phần có quy định: “Được hưởng ưu đãi về thuế theo quy định của Luật khuyến khích đầu tư trong nước như đối với doanh nghiệp thành lập mới mà không cần phải làm thủ tục cấp chứng nhận ưu đãi đầu tư”.

Tiếp theo đó, Bộ Tài chính có Thông tư số 98/2002/TT-BTC ngày 24/10/2002 hướng dẫn thực hiện việc miễn thuế, giảm thuế cho các đối tượng được hưởng ưu đãi đầu tư theo Nghị định số 51/1999/NĐ-CP ngày 8/7/1999 của Chính phủ quy định chi Tiết thi hành Luật khuyên khích đầu tư trong nước (sửa đổi) số 03/1998/QH10 trong đó có cả đối tượng là doanh nghiệp Nhà nước chuyển thành công ty cổ phần theo quy định tại Nghị định số 64/2002/NĐ-CP ngày 19/6/2002 của Chính phủ.

Công ty nồi hơi Việt Nam là doanh nghiệp Nhà nước chuyển thành công ty cổ phần theo Nghị định số 64/2002/NĐ-CP nếu đáp ứng đủ các Điều kiện quy định tại Điều 15, Điều 16 Nghị định số 51/1999/NĐ-CP thì sẽ được hưởng các ưu đãi về thuế theo hướng dẫn tại Thông tư số 98/2002/TT-BTC ngày 24/10/2002.

Đề nghị công ty liên hệ với cơ quan thuế quản lý trực tiếp để được hưởng chính sách miễn, giảm thuế nêu trên.

Tổng cục Thuế trả lời để Công ty biết và thực hiện./.

	KT/TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương